



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-56-22 RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE UTILES ESCOLARES PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CONTIGO PODEMOS" EN SU VERTIENTE "EDUCACIÓN CONTIGO", REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES Y CONVOCADA POR LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **14:00 horas del día once de julio del año dos mil veintidós**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-56-22**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Desarrollo Social del Estado (en adelante la **SEDESO**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), a los representantes de los proveedores invitados, cuyos nombres, cargos y firmas de los asistentes aparecen al final de la presente Acta; para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la **CONVOCATORIA**, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la **CONVOCATORIA**, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez, Director General de Adquisiciones, quien preside el acto, así como el LAE. Jorge Alberto Tavarez Reyes, Jefe del Departamento de Procedimientos por Invitación, la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación y el Lic. Noe Abraham Cervantes Trujillo, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el C.P. Jorge Luis Gómez de la Rosa, Director General Administrativo y por parte del área técnica el C. Carlos Barreto Alvarado, Jefe del Departamento Creciendo Juntos, ambos de la **SEDESO** y por parte de la **CONTRALORÍA** asiste el C. Luis Enrique Montes Cuevas, Auditor.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la **CONVOCATORIA**, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-56-22  
ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE UTILES ESCOLARES PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CONTIGO  
PODEMOS" EN SU VERTIENTE "EUCACIÓN CONTIGO",  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADOS POR LA SAE

**ABASTECEDORA ARAGONESA, S.A. DE C.V.**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	a) Documentos que integran la propuesta, numeral 7.	En relación a la antigüedad máxima de 1 año previo a la fecha de apertura de proposición del presente procedimiento, se solicita a la convocante que en igualdad de condiciones para todos los interesados nos permita presentar los CFDI correspondientes con una antigüedad de 3 años esto debido a que en los últimos años por temas de pandemia se han visto afectadas las ventas de bienes (paquetes escolares).
<b>Respuesta:</b>		No

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
2	Partida 01	En relación al estuche de geometría se refieren a 1 juego de geometría con 5 piezas.
<b>Respuesta:</b>		Sí.
3	Partida 01	En relación a la goma blanca, el termino pelica se refiere a la marca Pelikan.
<b>Respuesta:</b>		Apegarse al acuerdo <b>ÚNICO</b> de esta junta de aclaraciones.
4	Partida 01	En relación a las tijeras, se refiere a tijeras punta roma, y de ser el caso solicitamos en igualdad de condiciones para todos los interesados nos permita cotizar tijeras sin bolsa protectora, esto a efecto de no incrementar los costos.
<b>Respuesta:</b>		Apegarse al acuerdo <b>ÚNICO</b> de esta junta de aclaraciones.

**PAPELERÍA CONSUMIBLES Y ACCESORIOS, S.A. DE C.V.**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
5	Inciso a) Referente al lápiz adhesivo	¿Podemos ofertar en presentación de 9gramos?
<b>Respuesta:</b>		No.
6	Inciso b) numeral 1 Fecha de entrega, lugar y responsable de la recepción de los bienes. Referente al tiempo de entrega.	¿Se puede ampliar el tiempo de entrega? A por lo menos treinta días naturales, esto debido a la escases de materiales,( sobre todo el cuaderno profesional) los proveedores nos indican que su tiempo de entrega es de por lo menos 20 días, y el tiempo para la elaboración de los paquetes, no es posible entregar en 10 días.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-56-22  
ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE ÚTILES ESCOLARES PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CONTIGO  
PODEMOS" EN SU VERTIENTE "EUCACIÓN CONTIGO",  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADOS POR LA SAE

<b>Respuesta:</b>	No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo establecido en el apartado IX inciso a) y b) de la convocatoria.	
7	Inciso b) numeral 3 Condiciones de entrega referente al empaçado (25 paquetes por caja)	¿Podemos hacer la entrega con la cantidad de 15 a 17 paquetes por caja? Esto debido a que las dimensiones de la caja para empaçar 25 paquetes por caja sería demasiado grande y el peso de la misma complicaría su manejo.
<b>Respuesta:</b>	Apegarse al acuerdo <b>ÚNICO</b> de esta junta de aclaraciones.	

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente siendo el C.P. Jorge Luis Gómez de la Rosa, Director General Administrativo y por parte de su área técnica, el Lic. Rodolfo Telles Moreno, Director General de Desarrollo Social, ambos de la **SEDESO**, y por parte de la **SAE** el Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez, Director General de Adquisiciones, realizan el siguiente acuerdo:

**ÚNICO:** Se aclaran y adecuan las descripciones y empaques de 3 artículos del paquete de útiles escolares del cuadro descriptivo del aparato IX, inciso a) de la **CONVOCATORIA** para quedar como sigue:

**DICE:**

IX  
OBJETO Y ALCANCE DE LA INVITACIÓN

El objeto de esta Invitación es la **ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE ÚTILES ESCOLARES**, requeridos por la **SEDESO**, con fundamento en lo previsto por los artículos 22 y 25 del **MANUAL**.

**a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

En cumplimiento con lo ordenado en el artículo 25 fracción XVIII del **MANUAL**, la descripción de la oferta técnica deberá presentarse en idioma español, cuando se requiera la presentación de folletos o fichas técnicas y/o cualquier otro documento, estos se encuentren en idioma distinto al español, el **PROVEEDOR** deberá anexar su traducción en español.

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES
01	5,000	Paquete	<p>PAQUETE DE ÚTILES ESCOLARES EN BOLSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE SELLADA QUE CONTIENE LO SIGUIENTE:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-4 LIBRETA PROFESIONAL DE 100 HOJAS BLANCAS (2 DE RAYA, 1 DE CUADRÍCULO 5MM Y 1 CUADRÍCULA 7MM). MARCA SCRIBE, STARKID O SIMILAR.</li><li>-1 CALCULADORA BÁSICA DE 8 DÍGITOS. MARCA MENDOZA, BARRILITO O SIMILAR. MODELO 7723G O SIMILAR.</li><li>-1 ESTUCHE DE GEOMETRÍA DE PLÁSTICO CON 5 PIEZAS INCLUIDAS (UNA REGLA, DOS ESCUADRAS, TRANSPORTADOR Y COMPÁS). MARCA MENDOZA, BACO O SIMILAR.</li><li>-1 CAJA DE LAPICES DE 12 COLORES VARIOS 18 CMS DE LARGO, ECOLÓGICO Y PUNTILLA GRUESA. MARCA MAPITA, BACO O SIMILAR.</li><li>-1 LAPIZ MEDIANO NO. 2 CON GOMA, COLOR AMARILLO, ECOLÓGICO. MARCA DIXON O SIMILAR.</li><li>-1 SACAPUNTAS DE PLÁSTICO COLOR Y FIGURA INDISTINTO. MARCA MENDOZA, KAISER O SIMILAR.</li><li>-1 LAPIZ ADHESIVO NO TOXICO DE 10GRS. MARCA MENDOZA, COSIMEX O SIMILAR.</li><li>-1 GOMA BLANCA. MARCA PELICA, BACO O SIMILAR. MODELO G-30 O SIMILAR.</li><li>-1 PLUMA DE PLÁSTICO CON TINTA AZUL PUNTO MEDIANO. MARCO JOCAR, BACO O SIMILAR.</li><li>-1 MARCATEXTOS COLOR AMARILLO. MARCA JOCAR, PELIKAN O SIMILAR. MODELO 414 O SIMILAR.</li><li>-1 TIJERAS PUNTA REDONDA CON BOLSA PROTECTORA. MARCA MENDOZA, BARRILITO O SIMILAR. MODELO B60 O SIMILAR.</li></ul> <p>NOTA: SE DEBERÁ PRESENTAR MUESTRA FÍSICA PARA VALIDAR QUE SE CUMPLA CON LO SOLICITADO.</p> <p>CONDICIONES DE ENTREGA:</p> <p>-FORMA DE ENTREGA: EMPAQUETADO EN CAJAS (25 PAQUETES POR CAJA) MANO DE OBRA DE DESCARGA Y EMPLEYE (EN CASO DE REQUERIRSE) POR PARTE DEL PROVEEDOR EN EL LUGAR INDICADO POR EL ENCARGADO DE ALMACÉN.</p>



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-56-22  
ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE ÚTILES ESCOLARES PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CONTIGO  
PODEMOS" EN SU VERTIENTE "EUCACIÓN CONTIGO",  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADOS POR LA SAE

			-GARANTÍA DEL PRODUCTO: SEIS MESES VIDA ANAQUEL CONTRA DEFECTOS DE FÁBRICA Y/O VICIOS OCULTOS.  -TIEMPO DE REPOSICIÓN Y/O REPARACIÓN DE LOS BIENES: TRES DÍAS NATURALES DESPUÉS DE NOTIFICADO AL PROVEEDOR VÍA TELEFÓNICA Y/O REMOTA.
--	--	--	---

**DEBE DECIR:**

**IX  
OBJETO Y ALCANCE DE LA INVITACIÓN**

El objeto de esta Invitación es la **ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE ÚTILES ESCOLARES**, requeridos por la **SEDES**O, con fundamento en lo previsto por los artículos 22 y 25 del **MANUAL**.

**a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

En cumplimiento con lo ordenado en el artículo 25 fracción XVIII del **MANUAL**, la descripción de la oferta técnica deberá presentarse en idioma español, cuando se requiera la presentación de folletos o fichas técnicas y/o cualquier otro documento, estos se encuentren en idioma distinto al español, el **PROVEEDOR** deberá anexar su traducción en español.

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES
01	5,000	Paquete	<p>PAQUETE DE ÚTILES ESCOLARES EN BOLSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE SELLADA QUE CONTIENE LO SIGUIENTE:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-4 LIBRETA PROFESIONAL DE 100 HOJAS BLANCAS (2 DE RAYA, 1 DE CUADRÍCULO 5MM Y 1 CUADRÍCULO 7MM). MARCA SCRIBE, STARKID O SIMILAR.</li><li>-1 CALCULADORA BÁSICA DE 8 DÍGITOS. MARCA MENDOZA, BARRILITO O SIMILAR. MODELO 7723G O SIMILAR.</li><li>-1 ESTUCHE DE GEOMETRÍA DE PLÁSTICO CON 5 PIEZAS INCLUIDAS (UNA REGLA, DOS ESCUADRAS, TRANSPORTADOR Y COMPÁS). MARCA MENDOZA, BACO O SIMILAR.</li><li>-1 CAJA DE LAPICES DE 12 COLORES VARIOS 18 CMS DE LARGO, ECOLÓGICO Y PUNTILLA GRUESA. MARCA MAPITA, BACO O SIMILAR.</li><li>-1 LAPIZ MEDIANO NO. 2 CON GOMA, COLOR AMARILLO, ECOLÓGICO. MARCA DIXON O SIMILAR.</li><li>-1 SACAPUNTAS DE PLÁSTICO COLOR Y FIGURA INDISTINTO. MARCA MENDOZA, KAISER O SIMILAR.</li><li>-1 LAPIZ ADHESIVO NO TÓXICO DE 10GRS. MARCA MENDOZA, COSIMEX O SIMILAR.</li><li>-1 GOMA BLANCA. MARCA <b>PELIKAN</b>, BACO O SIMILAR. MODELO G-30 O SIMILAR.</li><li>-1 PLUMA DE PLÁSTICO CON TINTA AZUL PUNTO MEDIANO. MARCO JOCAR, BACO O SIMILAR.</li><li>-1 MARCATEXTOS COLOR AMARILLO. MARCA JOCAR, PELIKAN O SIMILAR. MODELO 414 O SIMILAR.</li><li>-1 TIJERAS PUNTA REDONDA CON <b>O SIN</b> BOLSA PROTECTORA. MARCA MENDOZA, BARRILITO O SIMILAR. MODELO B60 O SIMILAR.</li></ul> <p>NOTA: SE DEBERÁ PRESENTAR MUESTRA FÍSICA PARA VALIDAR QUE SE CUMPLA CON LO SOLICITADO.</p> <p>CONDICIONES DE ENTREGA:</p> <p>-FORMA DE ENTREGA: EMPAQUETADO EN CAJAS (<b>15 A 17</b> PAQUETES POR CAJA) MANO DE</p>



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-56-22  
ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE UTILES ESCOLARES PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CONTIGO  
PODEMOS" EN SU VERTIENTE "EUCACIÓN CONTIGO",  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADOS POR LA SAE

			<p>OBRA DE DESCARGA Y EMPLOYEE (EN CASO DE REQUERIRSE) POR PARTE DEL PROVEEDOR EN EL LUGAR INDICADO POR EL ENCARGADO DE ALMACÉN.</p> <p>-GARANTÍA DEL PRODUCTO: SEIS MESES VIDA ANAQUEL CONTRA DEFECTOS DE FÁBRICA Y/O VICIOS OCULTOS.</p> <p>-TIEMPO DE REPOSICIÓN Y/O REPARACIÓN DE LOS BIENES: TRES DÍAS NATURALES DESPUÉS DE NOTIFICADO AL PROVEEDOR VÍA TELEFÓNICA Y/O REMOTA.</p> <p><b>Fecha de entrega: La fecha máxima para la entrega de los bienes es 10 (diez) días naturales posteriores al fallo de adjudicación.</b></p>
--	--	--	---

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la **LEY** y 27 segundo párrafo del **MANUAL**, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones **forman parte integrante de la CONVOCATORIA de la Invitación**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **14: 16 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:

Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez,  
Director General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

LAE. Jorge Alberto Tavarez Reyes  
Jefe del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado.

C. Rocío Vázquez García,  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-56-22  
ADQUISICIÓN DE 5,000 PAQUETES DE ÚTILES ESCOLARES PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CONTIGO  
PODEMOS" EN SU VERTIENTE "EUCACIÓN CONTIGO",  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADOS POR LA SAE

**Lic. Noe Abraham Cervantes Trujillo,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**POR EL ENTE REQUIRENTE:**

**C.P. Jorge Luis Gómez de la Rosa,**  
Director General de Administración de la  
Secretaría de Desarrollo Social del Estado

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Lic. Rodolfo Telles Moreno,**  
Director General de Desarrollo Social de la  
Secretaría de Desarrollo Social del Estado.

**C. Carlos Barreto Alvarado,**  
Jefe del Departamento Creciendo Juntos de la  
Secretaría de Desarrollo Social del Estado.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO:**

**C. Luis Enrique Montes Cuevas,**  
Auditor de la Contraloría del Estado.

*Se asienta que en el presente acto no asistieron los representantes de los proveedores invitados.*

----- FIN DE TEXTO -----